
PS/ 5 115

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Montevideo, 0 5 OCT 2023

VISTO: la realización de capacitación brindada por el Laboratorio de Análisis de 

Residuos de Pesticidas (LARP) en la Universidad Federal de Santa MAria (UFSM), 

Rio Grande del Sur, República Federativa de Brasil entre los días 16 y 20 de octubre 

de 2023;

RESULTANDO: I) que el laboratorio de la Dirección Nacional de Calidad y 

Evaluación Ambiental del Ministerio de Ambiente participa en el producto 1.5 

“Capacidades analíticas de DINAMA para el seguimiento y evaluación de 

cianobacterias y plaguicidas” en el marco del Programa de Fortalecimiento de la 

Gestión Ambiental del MVOTMA (UR-L1157 - 4850/0C-UR);

II) que el producto apunta a fortalecer las capacidades actuales y para eso es 

sumamente necesario mantener el personal capacitado y buscar estrategias que 

permitan generar intercambios con técnicos nacionales y de la región;

III) que el funcionario del Ministerio de Ambiente, Sr. Alejandro Mangarelli fue 

designado para realizar dicha capacitación;

IV) que los gastos de la misión serán financiados por fondos previstos para 

capacitaciones en el marco de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUMA); 

CONSIDERANDO: que dada la importancia del referido evento es de interés la 

participación en el mismo del señor funcionario del Ministerio de Ambiente, Alejandro 

Mangarelli;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por el artículo 6 del 

Decreto N° 148/992, del 3 de abril de 1992 y numeral 1o Resolución del Poder 

Ejecutivo 421/2021, de 1o de abril de 2020, en la redacción dada por la Resolución 

del Poder Ejecutivo 216/021, de 3 de noviembre de 2021;

O D 0><-62.



EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

en ejercicio de atribuciones delegadas 

RESUELVE:

1o- Desígnase en Misión Oficial al funcionario del laboratorio de la Dirección 

Nacional de Calidad y Evaluación Ambiental Alejandro Mangarelli, a fin de participar 

de una capacitación brindada por el Laboratorio de Análisis de Residuos de 

Pesticidas (LARP) en la Universidad Federal de Santa Maria (UFSM), Rio Grande 

del Sur, República Federativa de Brasil entre los días 15 y 21 de octubre de 2023.- 

2°-Comuníquese, notifíquese, etc.-

Prosecretario
Presidencia de la República


